
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-57

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Luglio il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI ATTREZZATURE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
CIVICA SCUOLA VESPERTINA DEL MUNICIPIO CENTRO EST E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SODIMAC DI VIRTUANI GRETA INDIVIDUALE (COD 
BENF. 60288)   -  PER  EURO 241,44= IVA AL 22% INCLUSA    (CIG Z893BF71E0) - 
BILANCIO ANNO 2023

Adottata il 20/07/2023
Esecutiva dal 01/08/2023

20/07/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-57

OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA CIVICA 
SCUOLA  VESPERTINA  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  EST  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  SODIMAC  DI  VIRTUANI  GRETA  INDIVIDUALE (COD 
BENF.  60288)    -   PER  EURO 241,44= IVA AL 22% INCLUSA    (CIG Z893BF71E0)  - 
BILANCIO ANNO 2023.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:
-   il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
-   l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche e integra-
zioni, che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispet-
to alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di ge-
stione amministrativa;
-   il D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il vigente Regolamento di Contabilità;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;
-  la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che al comma 130 dell'art 1, ha modi-
ficato l'art. 1- comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nel-
l'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000 a € 5.000;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visto il Provvedimento del Sindaco N.ORD-2023-124 del 05/04/2023 avente ad oggetto “Assegna-
zione dell’incarico di  Dirigente “Municipio I Centro-Est” e “Municipio VIII Medio-Levante” al 
Dott. Marco Pasini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che nel Municipio Centro Est opera un’unica Scuola Vespertina sita in Via Fieschi, 92 
B e che l’attuale dotazione di accessori e piccoli ricambi per i macchinari risultano essere vetusti ed 
insufficienti in quanto utilizzati da un elevato numero di allieve iscritte ai corsi altamente frequenta-
ti; 

Preso atto che tale acquisizione è di assoluta necessità per assicurare il regolare svolgimento dei 
corsi  oltre  che  a  mantenere  le  adeguate  condizioni  di  sicurezza  fornendo  nuovi  accessori  ed 
attrezzature in sostituzione ed a integrazione di quelle già esistenti  oramai  insufficienti e vetuste;  

Rilevata quindi la necessità dell’approvvigionamento di nuove attrezzature quali luci supplementari, 
aghi di vario genere e piedini specifici per le macchine da cucire, al fine di ottimizzare la fruizione 
dei corsi per l’anno scolastico 2023/2024;

Considerato che si tratta di affidamento di importo inferiore a euro 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni;      

Ritenuto  di  procedere all’affidamento  di  cui  sopra,  dopo attenta  indagine di  mercato,  mediante 
affidamento diretto ai sensi degli artt. 49 c. 6 e 50 c.1, lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023, in deroga 
alla applicazione del  principio di rotazione in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a 
euro  5.000,00, richiedendo  un  preventivo  alla  Ditta  SODIMAC  DI  VIRTUANI  GRETA 
INDIVIDUALE (Cod. Benf. 60288) - P.IVA 02575650995, con sede legale in Via Redipuglia, 39/3 
– 16147 Genova (GE);

Visto il preventivo pervenuto in data 05/07/2023 Prot. n. 0316893.E (allegato parte integrante alla 
presente  Determinazione  Dirigenziale),  dalla  Ditta  SODIMAC  DI  VIRTUANI  GRETA 
INDIVIDUALE (Cod. Benf. 60288) - P.IVA 02575650995, con sede legale in Via Redipuglia, 39/3 
– 16147 Genova (GE), contenente il dettaglio prezzi per la fornitura di nuove attrezzature quali luci 
supplementari,  aghi di vario genere e piedini specifici  per macchine da cucire in dotazione alla 
Scuola Vespertina Municipio Centro Est; 

Ritenuto il prezzo applicato dalla Ditta SODIMAC DI VIRTUANI GRETA INDIVIDUALE, con-
gruo e vantaggioso;

Valutato pertanto al fine di garantire la fornitura di cui sopra, avvalersi della  Ditta  SODIMAC DI 
VIRTUANI GRETA INDIVIDUALE (Cod. Benf. 60288) - P.IVA 02575650995, con sede legale in 
Via Redipuglia, 39/3 – 16147 Genova (GE);

Ritenuto  di  procedere all’affidamento  di  cui  sopra,  dopo attenta  indagine di  mercato,  mediante 
affidamento diretto ai sensi degli artt. 49 c. 6 e 50 c.1, lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023, in deroga 
alla applicazione del  principio di rotazione in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a 
euro  5.000,00, impegnando  la  somma  complessiva  pari  a  euro  241,44= (euro  197,90=  quale 
imponibile ed euro 43,54= quale IVA al 22 %), per la fornitura del materiale in oggetto, al Capitolo  
sotto indicato del Bilancio 2023;
  
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



            
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile Area Servizi al Cittadino 
del Municipio Centro Est, Dott.ssa Noemi Ridolfi quale Responsabile del procedimento, che attesta 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs.267/2000 e che provvederà a tutti  gli atti  necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. Lgs. 267/2000;
  
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;  

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di autorizzare la fornitura di nuove attrezzature quali luci supplementari, aghi di vario genere e 
piedini specifici per macchine da cucire,  per garantire il regolare svolgimento dei corsi della Scuola 
Vespertina del Municipio Centro Est per l’anno scolastico 2023/2024; 

2) di assegnare, la fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 49 c. 6 e 50 c.1, lett. a) e b) del D. Lgs.  
36/2023 per l’importo complessivo di euro 241,44= (euro 197,90= quale imponibile ed euro 43,54= 
quale IVA al 22 %),  alla Ditta  SODIMAC DI VIRTUANI GRETA INDIVIDUALE (Cod. Benf. 
60288) - P.IVA 02575650995, con sede legale in Via Redipuglia, 39/3 – 16147 Genova (GE);

3) di impegnare la somma complessiva di  euro  241,44= (euro 197,90= quale imponibile ed euro 
43,54= quale IVA al 22 %), al capitolo 4694 Municipio Centro Est - ACQUISIZIONE DI BENI DI-
VERSI c.d.c. 291.6.27 - P.d.C. U. 1.3.1.2.8 – “Strumenti tecnico-specialistici non sanitari”  - Bilan-
cio Anno 2023 – CIG: Z893BF71E0 - (Imp. 2023/12349) – spesa che ricade in ambito commercia-
le – Codice 69;

4) di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente
sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

5) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente provve-
dimento;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.E.L. (D. Lgs.
n. 267/2000);

7) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni ai sensi art. 42 D.L. 50/2016 e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                        
Il Direttore 

 
(Dott. Marco Pasini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-57
AD OGGETTO 
FORNITURA DI ATTREZZATURE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA CIVICA SCUOLA 
VESPERTINA DEL MUNICIPIO CENTRO EST E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA 
DITTA SODIMAC DI VIRTUANI GRETA INDIVIDUALE (COD BENF. 60288)   -  PER  EURO 
241,44= IVA AL 22% INCLUSA    (CIG Z893BF71E0) -  BILANCIO ANNO 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sodimac di Virtuani Greta________________________________________________________________________________________
REA GE-496500 - C.C.I.A.A. di Genova n.T317863578

BERNINA
Concessionaria ELNA
macchine per cucire ELNAPRESS
presse da stiro PASSAP
macchine per maglieria Spettabile
Sede legale :Via Redipuglia 39/ 3 - 16147 GENOVA COMUNE DI GENOVA
sede oprativa :Via E. De Amicis, 18-20 r. 16122 Genova MUNICIPIO CENTRO EST
Tel./fax 010.56.15.59 VIA DELLE FONTANE 2 
Part. IVA 02575650995  C.F. VRT GRT 72B56 D969I GENOVA

Genova	5	Luglio	2023

OGGETTO:  PREVENTIVO ACCESSORI

La	presente	per	farvi	la	nostra	migliore	offerta	per	gli	articoli	in	oggetto:

DESCRIZIONE QUANTITA'PREZZO IMPONIBILE IVA	22% TOTALE
LUCE	SUPPLEMENTARE	MACCHINA	PER	CUCIRE 2 32,90			 65,80								 14,48							 80,28							
PIEDINO	ASOLE	PER	PFAFF	156	MOD	FAMIGLIA 1 19,90			 19,90								 4,38										 24,28							
PIEDINO	ASOLE	PER	JANOME	1012 1 8,90					 8,90										 1,96										 10,86							
AGO	DOPPIO	PER	MAGLIA	N.75	 4 3,70					 14,80								 3,26										 18,06							
AGHI	INDUSTRIALI	SIST	134	R		CONF	DA	10	AGHI	N.	70 1 4,10					 4,10										 0,90										 5,00										
AGHI	INDUSTRIALI	SIST	134	R		CONF	DA	10	AGHI	N.	80 1 4,10					 4,10										 0,90										 5,00										
AGHI	INDUSTRIALI	SIST	134	R		CONF	DA	10	AGHI	N.	90 1 4,10					 4,10										 0,90										 5,00										
AGHI	INDUSTRIALI	SIST	134	R		CONF	DA	10	AGHI	N.	100 1 4,10					 4,10										 0,90										 5,00										
AGHI	SIST	130/705	H	N.	70	CONF	DA	5		 1 2,90					 2,90										 0,64										 3,54										
AGHI	SIST	130/705	H	N.	80	CONF	DA	5		 1 2,90					 2,90										 0,64										 3,54										
AGHI	SIST	130/705	H	N.	90	CONF	DA	5		 1 2,90					 2,90										 0,64										 3,54										
AGHI	SIST	130/705	HS	STRETCH		N.	75	CONF	DA	5		 2 4,10					 8,20										 1,80										 10,00							
AGHI	SIST	130/705	HS	STRETCH		N.	90	CONF	DA	5		 2 4,10					 8,20										 1,80										 10,00							
FORBICINA	RASAFILO 1 3,20					 3,20										 0,70										 3,90										
FORBICE	PER	TESSUTO	MOD	KATI	5210 2 21,90			 43,80								 9,64										 53,44							
TOTALE	IMPONOBILE 197,90						 43,54							 241,44					

Il	suddetto	preventivo	ha	una	durata	di	60	giorni

In	attesa	di	un	vostro	gentile	riscontro,	porgo	distinti	saluti

Greta	Virtuani	SODIMAC

c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/07/2023.0316893.E


